dederunt illos ad Neapolitanos, nec non et integris rebus illis iam dicti 

monasterii Sancte Sophie ex finibus Alifanis et ex finibus Castello Sancte 

Iohannis seu per singulis aliis locis quibus servis eiusdem cenobii ad liberis 

hominibus vel ad aliorum servis dederunt aut per venditionem aut pigneris 

partibus aut aliter quomodocumque ita ut a nostra potestas non siat eorum 

confirmata aut per capitulariam aut per aliqua repromissione, sed liceat 

rectores prephati cenobii supra dictis rebus et familiis securo nomine possidere, 

in ea videlicet ratione ut amodo et deinceps prephato moansterio Sancte Sophie 

et rectores eius predictis rebus et familiis habere et possidere valeas per hoc 

nostrum roboreum preceptum et a nullo ex nostris iudicibus, id est comitibus 

vel a quibusque agentibus habeatis aliquam requisitionem, sed perpetuis 

temporibus possideas1022.  

Sempre nel 881 e per volere dello stesso Radelchi II, fu donato a Santa Sofia un guado1023 

ubicato vicino alla chiesa di San Marciano, con la clausola che gli uomini delle stessa 

chiesa avessero la possibilità di pescare nel fiume e utilizzare le iscle.  

Concedimus nos vir gloriosissimus Radelchis Dei previdentia 

Longobardorum gentis princeps, filius dulcis recordationis domni Adelchis, 

ob salutem gentis nostre et patrie concedimus in ecclesiam Sancte Sophie 

que edificata esse videtur infra hanc nostram Beneventanam civitatem 

gualdo que est (*****************) discurrere, solet, id est ab ipso vado 

carrario subtus ecclesiam Sancti Marciani usque subtus casa Valerii 

(*****) integre ipse iscle ex eo fluvio pertinentes, ut a nunc et semper 

homines de ipsa ecclesia in predicto fluvio piscationem faciant et ipse iscle 

omnibus vestris utilitatibus peragendum, in ea videlicet ratione ut  amodo 

1022 Ibid., vol. I, pp. 390-391. 
1023 Gualdo: prima e durante l’invasione longobarda, il guado rappresentava un terreno incolto. Con il 

passare del tempo passò ad avere un significato più ampio, indicando un insieme di terreni coltivati, boschi 

e zone incolte. Errico Cuzzo, osservando attentamente la documentazione beneventana, afferma che 

l’elemento caratterizzante di un gualdo è la presenza al suo interno dell’acqua (fiumi, laghi, paludi) e dalla 

sua utilizzazione con mulini, pesca. La forza lavoro dei gualdi era quella servile. E. Cuozzo, Potere e 

ricchezza cit., pp. 576-578. 

315 

et deinceps per hoc nostrum roboreum preceptum supra phatum monasterium 

eiusque rectores in iam dicto fluvio et iscel habere et possidere valeas et a nullo